oujus et idolatria: Deum autem fingunt alium adversus Creatorem; aut si unicum creforem contentur, alterum eum disserunt quam in verò est. Itaque omne mendacium quod de Deo dicunt, quodammodo genus est idololatria. » Nam, ut ait S. Augustinus, *Quast. XXIX in Iosua*: « Quisquis talem Deum cogitat qualis non est Deus, alterum Deum unicus et falsum in cogitatione portat. »

Moraliter note hic, quod sicut agri convalescentis relapsus in moribus gravior et periculosis est priore morbo, ita et relapsus justificati in peccatum. Audi S. Paulum, *Hebr. cap. VI, vers. 4*: « Impossibile, inquit, est eos qui semel sunt illuminati, gauderunt etiam donum celeste, et participes facti sunt Spiritus Sancti, gauderunt inimicorum bonum. Ut verbum, virtutesque seculi venturi, et prolapsi sunt rursus, renoveri ad penitentiam. » Et alibi: « Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquunt pro peccatis hostia, terribili autem quedam expectatio iudicij et ignis ammalit, quo consumptura est adversarios. » Et S. Chrysostomus, homil. *De Lapsi primi hominum*: « Noli, ait, peccare post veniam, noli vulnerari post eum, noli sordidari post gratiam: cogita, o homo, gravorem esse culpam post veniam, renovatum vulnus pejus dolere post eum, molestus hominem sordidari post gratiam. Quare indulgentiae ingratus est, qui post veniam peccat; sanitate indignus est, qui semetipsum postquam curatus est vulnerat; nec mundari refut, qui semetipsum post gratiam sordidat. » Et paucis interiecit: « Grave est hominem instruendum delinquere, gravius absolutum peccare: servo pejor est, qui patrom post datum libertatem offendit: beneficis ingratus est, qui datorem tumoris arrogantis despiciat. » Vide nostrum Joannem Buseum in *Area Medica*, verb. *Recidivam*, ubi quinque adversus recidivam peccati remedia suggerit, eaque testimonialis S. Scriptura et Patrum confirmat.

21. MELIUS, — non positive, quasi majus sit bonum, cum nec sit bonum; sed negative, quia minus malum, hoc est, minor est infidelis ignorans, quam fidelis cognoscens culpa, ideoque minor erit et pena. « Ille enim nondum accessit, iste retrospexit, » ait S. Augustinus in *Ps. LXXXIII*. Idem S. Augustinus, coniunctione 2 in *Psalm. XXX*: « Cum dicit, inquit, Melius erat illis non cognoscere viam justitiae, non judicavit meliores esse inimicos foris positos, quam intus male viventes, quibus premunt et gravatur *Ecclesia*? » Et S. Basilius, lib. IV *De Provident.*: « Nunc, ait, quia iam Christianum agnoscit, qui susceptus es quasi infra or. Del per fidem agnitionem, projiceris per tempore; quod etiam beatus Petrus exposuit, dicens de vitiis et tepidis: Melius erat illis, » etc. Non COGNOSCERE, — p̄a τρεποντα, id est non cognoscere.

VIAM JUSTITIE, — id est institutum et religio-

non christianam, sive Christianum: hic enim est via nos ducent ad veram virtutem et justitiam eorum. Deo, in qua proinde nomini sistere licet, sed quemque semper in ea progressi et proficere oportet, donec a. metam, puta celestem patriam et gloriam perveniat. Aliqui pro *justitiae* legunt *ἀριστα*, id est *veritatis*, id est, vera doctrina et fiducia, itaEvangelii.

RETRORSUM CONVERTITA SANCTO MANDATO. — S. Augustinus, *De Fide et Oper. cap. XXIV*, legit, reflecti a tradito; » S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinianum*, *retrorsum converti*, et relinquere sanctum mandatum, quod eis traditum est. »

« Sanctum mandatum » vocal legem Evangelicam. Primo, quia eius auctor est Christus et Spiritus Sanctus.

Secundo, quia lex Evangelica docet jubetique omnem puritatem et sanctimoniam, ac vetat omnem coquinacionem et impuritatem.

Tertio, quia omnes sibi obedientia sanctificat per doctrinam, gratiam et sacramenta que suggestum.

Quarto, quia sancte servari debet: ejus enim modus, neque ad finis, est sanctitas, iuxta illud: « Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberari, servamus illi in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris, » *Luke. I, 78*.

Quinto, quia multa in ea sine gratia sanctificante observari nequeunt, inter quae prima est lex charitatis, suspectio Eucharistie, administratio S. Sacramentorum.

Sexto, quia pro objecto habet Deum, qui est ipsa sanctitas: hunc enim colit fide, spe, charitate, religione esteris virtutibus Christianis.

Septimo, mandatum Evangelii sanctum est, quia a Deo sanctum et firmatum, ut duret per omnia secula, perque totam eternitatem, utique a Sanctis in celo pleno et perfecte adimplatur. Preclare enim Salvianus, lib. IV *ad Eccles. Cathol.*, in fine: « Cuncti, inquit, qui oderunt mandatum sacrum, causam eodi in seipsis habent. Omne fastidium non in preceptis legis, sed in moribus suis. Lex quippe bona est, sed mores mali, ac per hoc mutant homines propositum et affectum suum. Si enim mores suos probables esse fecerint, nihil eis quod lex bona praecipit, displicebit: quando enim bonus quis esse coparet, non potest non diligere legem Dei, quia hoc intra se habet lex Dei sancta, quod sancti homines in moribus. » Loquitur S. Petrus de apostolia et apostolatibus a sancta C' isti fide et lege ad impunitam Gnosticismum sanctam. Ejus famae sententiam recte adaptat Sacerdotibus et Religiosis, qui a sacerdotio et religione apostolant, redeundent ad seculum, aut docunt uxores, vel potius concubinas: quod quantum sit nefas, vide apud S. Basilium *Iug. fusior.*, *Iug. 14*; *Cessarium*, *hom. 3 ad Monach.*; Auctorem serm. *ad Fratres in errore* apud S. Augustinum, tom. X, serm. 8 et 34, ac nostrum Hieronymum Platnum, *III De Bono status religiosi*, *XXXVII*.

Maxime vero taxat Agapetarum sectam, quae orta paulo ante tempora S. Hieronymi valde sese dilatavit, ideoque plerique Patres, ut SS. Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, Nazianzenus, Basilius, lib. *De Virgin.*, in eam acriter invehuntur. Vocabantur græce ἀγαπηταί, id est *dilecta* (item sorores adoptivæ, ut a. S. Chrysostomus), eo quod praetexta dilectionis viris spiritualibus cohaberant, quasi ab illis instruenda et formanda in pietate et virtute, sed sub hoc praetextu turpiter vivebant, uti etiamnum nonnullis in locis fit. Quocirca Patres jam citati docent virgines et mulieres devotas viane debere a viris, etiam spiritualibus, separari. Audi S. Hieronymum ad Eustochium, lib. *De Custod. virgin.*: « Pudet, ait, dicere (pro nefas!) triste, sed verum est. Unde in Ecclesiis Agapetarum pestis introit? Unde sine nuptiis aliud nomen uxorum? immo unde novum concubinorum genus? Plus inferam: Unde metretices univira? Eadem domo, uno cubiculo, se uno tenent et lectulo, et suspiciosos nos vocant, si hinc aliquid existimamus. Frater sororum virginem deserit; calibem spernit virgo germanum, fratrem querit extraneum. Et cum in eodem proposito esse simulant, querunt alienorum spirituale solatium, ut domi habeant carnale commercium. Hujusmodi homines Salomon in Proverbis spernit, dicens: *Alligabit quis in sinu ignem, et vestimenta ejus non comburent?* Aut ambulabit super carbones ignis, et pedes illius non ardrebunt? » Itursum idem Hieronymus paulo supra ibidem: « Ha sunt, inquit, quae solent dicere: *Omnia munda mundis.* Sufficiunt mihi conscientia mea. Cor mundum Deus solium desiderat. Cur me abstineam a cibis quos Deus creavit ad utendum? El si quando volunt festive et lepido vivere, ubi se merito ingurgitavent, obviciati sacrilegiorum copulantur aiunt: Absit, ut ego me a Christi sanguine abstineam. Et quam viderint pallentem atque tristem, miseram atque Manicheam vocant. Et consequenter tali proposito jejunium heresis est. His sunt que per publicum notabiliter incedunt, et futvis oculorum nutibus adolescentum greges post se trahunt, que semper audient per Prophetam: *Facie meretrices facta est tibi, impudorata es tu. Purpure tantum in ueste tenuis, et laxius, ut crines decident, ligatum caput: soccus vilior, et per humeros hyacinthina lana mavore volitans; succincta manica brachii adherentes, et solitus genibus fractus incessus. Hec apud illas tota virginitas.* »

22. CANIS REVERsus AD VOMITUM. — Comparat Gentiles a Christianismo relapsos in heresim Gnosticorum, canibus. Primo, quia tales sicut canes revertentes ad vomitum, id est ad errores, galas et libidines, quas in Christianismo evomerant et abjecerant. Porro vomitum resorbere est fondum et abominabile. Unde S. Augustinus, conc. in *Psalm. XXX*: « Vide, ait, quam horribili rei eos

comparaverit. Horribilis profectores est proprium resorbere vomitum, nec in summa quidem fame a quoquam usurpatum. Secundo, quia impudici et impudentes sunt ut canes, qui in publico commiscuntur. Unde impurus Diogenes ob caninam obscenitatem et iuvercundiam vocatus est Cynicus, id est, caninus et canis, teste Laertio. Rursum et canis nota Gnosticorum vagas et promiscuas libidines, ad adulteria: talis enim sunt canum; unde proverbiu: « Canis masculi infinita cubilia. » Tertio, quia heretici veraque fidei oblatrant, ac orthodoxos verbo et scripto insectantur quasi canes latrantes: ita S. Chrysostomus, hom. De Cruce Domini: « Canes, ait, sunt omnes heretici, qui contra Creatorem suum blasphemiarum extendunt eloqua. » Quarto, quia canis vile fedemque est animal et legaliter immundum, ut patet Deuter. xxii, 48: tales quoque sunt heretici. Unde Eccl. xii, 22: « Que communicatio, ait, sanclo homini ad canem? » Et Isaías, cap. ult., 3: « Qui mactat pecus, quasi qui excerebrat canem; » et Christus, Matth. vii, 6: « Nolite dare sanctum canibus, neque mititas margaritas vestras ante porcos. » Huius alludens

Petrus utramque Christi similitudinem, puta canum et pororum, usurpat. Quinto, quia, ut ait S. Hieronymus ad Rusticum: « Pomparum ferociis procedunt in publicum ut caninam exercant facundiam, » scilicet compositam duntaxat ad maledicendum et rixandum, que canina dicta est, a rixa et oblatrato canum. Porro hec male-dicentis arguit herefcorum timiditatem, falsitatem et diffidentiam. Sicut enim canes timidissimi maxime latrant, quia mordere non audent, vel nequeunt; canes vero muti mordent, nec latrant: sic heretici quia timi et diffidunt causa sua, utpote false et erronee, hinc clamoribus et maledictis eam tegere, illicet victoriam obtineant, quam sciunt se argumentari et rationibus obtinere non posse. Sexto, canes sunt mendaci: mendaciam enim astando mense hori, in cumque intenti, offam et ossa expectant. Unde proverbiu: « Canis mendacio auxilians. » Canes enim infesti sunt mendicis quasi *lucifugae*, qui scilicet eandem secum artem excent, panemque præcipiant; unde mendaci obiciendo canibus frustum eos sibi conciliare solent. Ita mendicant heretici, mensisque et bursis divitum inhant, et quasi canes circa macellum et intestina oberrant. Est enim « odora canum vis, » et ubiquecumque odorator es-
t, eo se insinuat. Septimo, canis pronus est in vindictam, sed stolidie lapidem in se jactum remordet; juie' em vero dimittit, quasi eum non audeat attingere, ait Plato, lib. V De Republ. Ita heretici prolixes sunt in vindictam, cumque veritatem et eruditos se impelentes impotens et ulcisci nequeant, plebem indoclam invadunt. Octavo, canes vivunt ofiose et securi ex alieno, juxta illud: « Canis vivens et magdalica, » id est, e furfure, a lipa ceterisque manuum purgamentis;

et: « Canis tanquam Delum navigans, » jac solitum in supinum, otiosum, securum, ac voluptuariam vilam agentem: nam Athenis facilis actuta in Delum erat navigatio. Eamdem vitam vivunt heretici. Unde Paulus: « Vide, ait, canes, vide malos operarios, » etc. concessione, » Philip. iii, 2. Nonne, canes acerit in venatione perse-
quuntur feram, eamque cingunt donec compre-
hendant et lanient; « est enim genus acre lupo-
rum atque canum, » ait Virgilii, III Georg.

Et canibus leporum, canibus venabere danas,

Ibidem. Et Ovidius in Ibis:

Sciendit avidi perfida corda canes.

Ita heretici venantur animas quasi lepros, nec desistunt donec eas capiant et occident.

Decimo, canes horrabiliter ululant, quod « baubare » vocat Lucretius. Hinc apud inferos dicunt Poeta esse tricopitem canem, qui Cerberum, instar horrendi monstri, qui damnatos mordet et cruciet. Similis est ululatus, morsus, horror et cruciatus hereticorum, praesertim in gehenna. Hinc Cerberus dictus est quasi *speluncos*; id est, « carnem vorans, » de quo Virgilii, VI Aeneid. :

Cerberus haec ingens latra regna traxi
Personat, adverso recubans immanis in atra:

et mox :

Ille fame rabida tria gutura pandens
Corripit objectam, alque immo' terga resolut.

Moraliter S. Gregorius, III part. Pastor., admon. XXXI, hanc S. Petri sententiam applicat quibusdam apud peccata dimissa redeundibus. Alludit enim S. Petrus ad illud Proverb. xxvi, 11: « Siccanus qui revertitur ad vomitum suum, sive imprudens qui iterat stultitiam suam. Admonendi sunt enim, inquit S. Gregorius, qui admissa plangunt, nec tamen deserunt; atque aliter qui deserunt, ne tamen plangunt. Admonendi sunt enim qui admissa plangunt, nec tamen deserunt, ut considerare solle-
ti sciant, quia flendo manter se mundant, qui vivendo nequiter inquinant, cum idecero se laer-
mis lavant, ut mundi ad sordes redant. Hinc enim scriptum est: Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in voluntabro lutu. Canis quippe cum vomit, profecto cibum qui peccatum deprimebat, project; sed cum ad vomitum revertitur, levigatus fuerat, rursum oneratur. Et qui admissa plangunt, profecto nequitur de qua male satiat fuerant, et que mentis intima depr' ebant, confitendo projiciunt, quam post confessionem dum repetunt, resumunt. Suis vero in voluntabro lutu cum lavatur, sordidior redditur. Et qui admissum plangit, nec tamen deserit, pene gravioris culpo se subiect, quia et ipsam quam flendo potuit impe-
trare, veniam contemnit, et quasi in luto aqua semetipsum volvit, quia dum flentibus suis vita mundanum subtrahit, ante Dei oculos sordidas in-

et: « Hinc etiam facrymas facit; » et paulo inferius: « Ille per quemdam sapientem (Eccl. xxxiv) di-
citur: Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit
illum, quid proficit lavatio ejus? Baptizatur quippe
a mortuo, qui mundatus flentibus a peccato: sed
post baptismum mortuum tangit, qui culpam post
lacrymas repeat. »

Guilielmus Parisiensis, lib. De Panit. cap. xii, apte pieque docet in confessione evomi peccata, idcoque detestabiles esse qui postmodum ad peccata redeunt, ac opera virulenta que semel evolu-
meruntur, resorvent. Vide S. Augustinum in Psalm.
LXXXIII, post initium, ubi urgat exemplum uxoris Lot, que retro respiciens versus Sodoman, versa est in statuam satis, citamque hunc locum S. Pe-
tri: « Canis, inquit, reversus ad suum vomitum. Premebat enim peccus conscientia peccatorum, accepta indulgentia quasi vominaret, relutavit et peccatum tuum. Facta est bona conscientia ex mala conscientia. Quid rursus converterit ad vomitum tuum? Si canis hoc faciens horret oculis tuis, tu quid eris oculus Dei? »

Sed lota (rediens, rursumque se volutans) in
voluntabro lutu. — Unde Graeci clarissim habent:
« Sus lota ad voluntabrum lutu, » scilicet reversa.
Voluntabrum est locus conosus ubi suis voluntan-
tur, de quo Virgilii, lib. III Georgie. :

Sape voluntabris pulsos silvestribus apos
Larvam turbabis agens.

Et Horatius, lib. I, epist. 2 :

Et amica luto sus.

Nota Gnosticos, tum qui pores, ait Horus, et ex eo Pierius, Hierolog. ix, symbolum est homi-
num veritatem spennitum, profanorum, perni-
ciosorum et eorum qui a Deo penitus sunt aversi,
quales erant Gnostici; tum quia Gnosti dicti
sunt Borboriti, id est canos, vel lutosi, a *bœzo*,
id est *luto*, sive *ceno*. « Ille enim, ut ait Philastrius,
De Heresi, in coenam euntes, et inde oblitii de
ceno facies et membra sua deformantes ger-
bant; » et S. Augustinus, heresi 6 : « Nonnulli,
alii, eos (Gnosticos) Borboritas vocant quasi ce-
nos, propter nimiam turpiditudinem quam in
suis mysteriis exercere dicuntur. » Similes novi
Gnosti cenos, nuper ex Anabaptista orti sunt
in Hollandia, quorum secta vocular *curvus sternorum*; quia sentinam putidissimorum errorum et
blasphemiarum vehit, omnemque religionis cur-
ram abiecit, ait ex Ulembergio Rescusi in Secta-
rum centuriis; ubi et ex Hosio aliama sectam re-
censet eorum qui vocantur *Suistæ*, eo quod sui
capiti somnia sequuntur. « Rusticos, inquit,
fuit Lutherus, monachus Bucerus, stigmatius
Calvinus, carnicus Sudrovius, sui spiritus ergo
cuique sequenda sunt consilia: suo spiritu ex
inspiratione Spiritus Sancti quisque interpretetur
S. Scripturam, sibi sapient et consulat. » Vera
Scriptura, sibi sapient et consulat. » Vera
Suisticum, immo suinum est hoc eorum dictum.

Moraliter Origenes, hom. 4 in Psalm. XXXVII,
recte peccatores comparat suibus. Primo, quia
recte suas res sordidas et putidas adamant, haben-
tque pro deliciis, decore et odore suavissimo, ita
et peccatores: « Porci, inquit, similes dicuntur hi
qui peccatorum foedoribus delectantur sicut porci,
qui factorem omnem tanquam odorem suavis-
simum expetunt. Considera ergo peccatorum qui
peccatis suis delectatur, et hec est in malis suis,
quoniam et ipse in stercore freato voluntatur, et
nullum foedus ejus qui ex peccata stercore oritur,
percepit sensum, ac velut in summis voluptatibus
et gratissimis deliciis delectatur. » Quin et Cicero,
De Arusp. resp.: « Velut sui quedam luto, inquit,
ita stupris delectatur; » et Horatius :

Epicuri de grege porcas.

Secundo, quia peccator in se spurcus et foedus
est uti porcus, prescrim sus, quae est animal ca-
lidum, obscenum et foedum. Dene nonnulli cen-
dunt dictum esse *foedus*, eo quod in illo feriendo
metabat animal *foedum*, id est porca, juxta il-
lud Virgilii, VIII Enoid. :

Stabant, et cassa jingebant foedera porca.

Inde manarunt phrases « ferire, icere, percutere
foedus, » quia scilicet feriebatur porca ad sancien-
dum foedus. Hinc diabolus adamat porcos, et
sepe in specie porci appetat, ac porci vel corpus,
vel formam induit, ut patet ex Vita S. Antonii;
quoniam et a Christo petit facultatem ingrediendi
in porcos, Matth. viii, 3: prescrim quia porci om-
nes in Italia locisque vicinis sunt nigri (unde Alba
ubs vicinia Roma, ejusque parentes et amilia, ita
dicta est a prodigio albus suis, quae ibi præter
morem enixa est triginta nefrendes); diabolus
autem aternarius est, non coloribus, sed moribus
et gehennæ ardoribus.

Tertio, quia sus pascit rebus sordidis, ita et
gulosus; unde proverbiu: « Sus comessatur, »
Rursum sus saginatur ut mactetur: ita peccator
saginatur se ut mactetur, epulunque prebeat dia-
bolo in gehenna.

Quarto, porcus in ventrem pronus non nisi ter-
ram aspicit, terra inebiat, ne aliud est quam
moles carneia, terrestris et ponderosa: sic et peccato-
torum terrensis inebiat, ventri et carni inebiat. Hinc
Lutherus suos Lutheranos in ventrem projectos
vocabat suos, ut superius dixi. Audi Laetantium,
lib. IV, cap. xvii, qui dicens causam cur Judeis
eius sunt sullies interdictus fuerit, sic ait: « Est enim
lulutulentum hoc animal, et immundus, neq; un-
quam celum aspiciat, sed in terram totu et cor-
pore et ore projectum ventri semper et pubulo
servit, ne ullum alium, dum vivit, prestare usum
potest, sicut ceterae animantes, quae vel sedendi
vehiculum prebeat, vel in cultibus agrorum ju-
vant, vel plastrua collo trahunt, vel onera tergo
gestant, vel indumenta exuvias suis exhibent,
vel copia lactis exuberant, vel custodiendis domi-